
MAJÁK – Integrace sociáln ě 
vylou čených cizinc ů a 

azylant ů na území 
Olomouckého kraje

SOZE – Sdružení ob čanů zabývajících se emigranty

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍ M FONDEM A 
STÁTNÍM ROZPOČTEM ČR.



SOZE – Sdružení ob čanů zabývajících se 
emigranty

• Vznik roku 1992
• Hlavní cílová skupina – imigranti z tzv. třetích zemí 

(žadatelé o azyl, azylanté, DO, DP, TP)
• Hlavní aktivita - pomoc při integraci cizinců do české 

společnosti a současně rozvoj tolerantní společnosti
• Nejčastější způsoby pomoci 

• Poskytování kurzů ČJ (SIP)
• Sociální poradenství (SIP)
• Právní poradenství
• Realizace dalších aktivit – volnočasové aktivity 

(multikulturní akce apod.)       



Maják - Integrace sociáln ě vylou čených cizinc ů a 
azylant ů na území Olomouckého kraje

• Cílová skupina: cizinci s trvalým pobytem či azylem, kteří jsou 
v evidenci ÚP 

• Cíl projektu: zlepšit postavení cizinců na trhu práce (sekundární trh 
práce vs. primární trh práce)

• Územní pokrytí: Olomoucký kraj (Olomouc, Prostějov, Přerov)

• Hlavní aktivity projektu:
• pracovně-sociální poradenství,
• výuka ČJ, 
• kurzy PC,
• možnost uhrazení konkrétních rekvalifikačních kurzů,
• motivační kurzy a  kurzy pracovní integrace.

• Získávání klient ů: kontaktování CP, ÚP (letáky, setkání), NNO, KÚ, 
městské úřady, získávání nových klientů prostřednictvím klientů 
samých



1. Pracovn ě-sociální poradenství
• Úvodní kontakt s klientem – nejdůležitější část!
• Poskytováno na základě metodiky a zkušeností z 

jiných projektů (EQUAL) – 2 soc. pracovnice
• Individuální přístup – osobní složky klientů, skills

audit, asistence při jednání s úřady/zaměstnavateli, 
vypracování společného záměru = nalezení práce, 
zlepšení kvalifikace atd.

• Základ pro zařazování do dalších kurzů – hodnocení 
jazykové úrovně, úrovně znalosti PC atd.

• Vyhledávání zaměstnání a rekval. kurzů – spolupráce 
s ÚP

• Poskytnuto doposud 68 osobám 
• Počet žen – 67%



2. Výuka ČJ
• Zajišťována externím poskytovatelem (výběr. řízení nad 

500tis.)

• Dotace kurzu 200 výukových hodin (200x45min)

• Ukončení – osvědčení o absolvování kurzu + test
• Celkem realizováno 12 kurzů – počet účastníků 50
• Úroveň A1, A2, B1, B2
• Počet žen – 70%
• Nejčastější národnost – Ukrajina (kurz B1/B2), 

Mongolsko (A1/A2)



3. Kurzy PC
• Zajišťovány externím poskytovatelem (výběr. Řízení 

do 500tis.)
• Kurz – „Základy obsluhy PC“ – akreditace MŠMT, 60 

výukových hodin
• Rozdělení kurzů na „základní“ a „pokročilé“
• Celkem realizováno 5 kurzů 
• Počet účastníků - 23 
• Počet žen - 78%
• Úspěšné ukončení cca 95% - test



5. Motiva ční kurzy
• Hodinová dotace 12 výukových hodin
• Nácvik komunikačních a dalších dovedností 

potřebných při hledání zaměstnání a při integraci
• Přístup – hravá forma, otevřeno celé rodině, i dětem –

zajištěné hlídání
6. Kurzy pracovní integrace a sociokulturního

minima
• Hodinová dotace 50 výukových hodin
• Využito metodiky a materiálů z projektu EQUAL
• Cílem kurzu – orientace na TP, ČSSZ, daně, základy 

podnikání, zdravotní pojištění, povinnosti 
nezaměstnaného a stejně tak práva atd.

• Celkem realizovány 3 kurzy  





Slabé stránky aneb „kdybych to byl býval v ěděl…“!
1. Problémy při výběrovém řízení na poskytovatele ČJ – nezájem ze 

strany poskytovatelů – nízká cena, neschopnost pokrýt daný region, 
danou cílovou skupinu atd.

2. Zaměření se jen na „úzkou“ skupinu cizinců – tj. na osoby s TP, 
azylem, DO – nikoli např. osoby s DP pobývající na území např. 4-5 
let, které jsou těsně před žádáním o TP 

3. Při nastavování indikátorů projektu neprospěl paradoxně průmyslový 
„boom“ roku 2007 – cizinec=nekvalifikovaný pracovník, řemeslník, 
obsluha strojů atd.

4. Nutné zlepšit motivační prvky při integraci, aby klienti „nechodili jen pro 
osvědčení, které získají zdarma“ např. řešení vratnou zálohou po
ukončení kurzu apod. – ono ZDARMA není nejlepší cesta – obzvláště 
to platí u azylantů

5. Zlepšení obecného „renomé“ cizinců u zaměstnavatelů a v některých 
případech i ÚP tzn. pomoc při vymanění se z kruhu nekvalifikované a 
špatně placené práce…  



Silné stránky aneb co po nás z ůstane
1. Skupina těch, kteří využili nabídky kurzů a mají především 

zájem se dál vzdělávat v ČJ!
2. Konkrétní pomoc jednotlivým klientům – nalezení práce, 

bydlení atd.
3. Obecně – zkušenosti (viz slabé stránky) s daným 

projektem přispějí k realizaci dalších projektů. 
4. Rozvíření komunikace na dané téma na úrovní kraje a 

měst – Plánování sociálních služeb OLK, KPSS OL, 
KPSS. 



Děkuji za pozornost!

SOZE
Mgr. Jan Moch ťák

Ostružnická 28
772 00 Olomouc
Tel:585 242 535 

mochtak@soze.cz
www.majak-integrace.estranky.cz

www.soze.cz


